ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Excelentíssimo

Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado, que, em convênio com a

prefeitura, considere a necessidade de construção e aparelhamento de praça de esporte e

lazer na Comunidade de Retirada, município de Caaporã-PB.

                                     JUSTIFICATIVA

A construção e aparelhamento de uma praça de esporte e lazer na

Comunidade de Retirada, município de Caaporã-PB, em convênio entre o Governo do

Estado da Paraíba e a Prefeitura, representam uma iniciativa de extrema importância para

o desenvolvimento social, físico e psicológico dos habitantes dessa comunidade. Esta

proposta não apenas atende às demandas locais, mas também contribui

significativamente para a promoção do bem-estar e fortalecimento comunitário.

A necessidade de uma praça de esporte e lazer se fundamenta na busca

pela melhoria da qualidade de vida da população de Retirada. O acesso a espaços

destinados à prática esportiva e ao lazer não apenas fomenta a saúde física, mas também

desempenha um papel crucial na promoção da saúde mental e no estímulo ao convívio

social. A construção dessa infraestrutura proporcionará à comunidade um local adequado

para a prática de atividades físicas, eventos culturais e convívio familiar, contribuindo

para a formação de hábitos saudáveis e o fortalecimento dos laços comunitários.

Sala das Sessões em 17 de dezembro de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

10.254